АДМИНИСТРАЦИЯ БЕНОКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МОСТОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.10.2023                                                              № 86

с.Беноково

Об утверждении муниципальной программы Беноковского
сельского поселения Мостовского района «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 6

октября 2003 г. №131 «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом

Беноковского  сельского  поселения  Мостовского  района

п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную программу Беноковского сельского

поселения Мостовского района «Развитие жилищно-коммунального

хозяйства» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Общему отделу администрации Беноковского сельского поселения

Мостовского района (Бочарова А.Е.):

1)обнародовать настоящее постановление в установленном законом

порядке путем его размещения на информационном стенде в здании

администрации;

2)разместить настоящее постановления на официальном сайте

администрации Беноковского сельского поселения Мостовского района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее дня

его официального обнародования и вступления в силу решения Совета

Беноковского сельского поселения Мостовского района о бюджете

Беноковского сельского поселения Мостовского района на 2024 год,

предусматривающего соответствующее финансирование муниципальной

программы  Беноковского  сельского  поселения  Мостовского района.

Глава Беноковского

сельского поселения

Мостовского района                                                                       А.Н.Матыченко

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением  администрации

Беноковского сельского поселения

Мостовского района

от 27.10.2023  № 86

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Беноковского сельского поселения Мостовского района «Развитие

жилищно-коммунального хозяйства»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Беноковского сельского поселения

Мостовского района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

Наименование

муниципальной

программы

муниципальная программа Беноковского

сельского поселения Мостовского района

«Развитие жилищно-коммунального

хозяйства»(далее – муниципальная программа»

Координатор

муниципальной

программы

администрация Беноковского сельского

поселения Мостовского района

Координаторы

подпрограмм

администрация Беноковского сельского

поселения Мостовского района

Участники

муниципальной

программы

администрация Беноковского сельского

поселения Мостовского района, МУКП ЖКХ

«Беноковское»

Подпрограммы

муниципальной

программы

Подпрограммы не предусмотрены

Цели муниципальной

программы

-обеспечение населения питьевой водой,

соответствующей установленным требованиям

безопасности и безвредности;

-проведение мероприятий по организации

благоустройства территории поселении, в том

числе освещение улиц, озеленение территории,

размещение и содержание малых архитектурных

форм;

2

-улучшение содержания мест захоронения на

территории поселения;

Задачи муниципальной

программы

-повышение качества предоставляемых

населению жилищно-коммунальных услуг

посредством модернизации и развития жилищно-

коммунального хозяйства;

-комплексное решение вопросов, связанных с

организацией благоустройства и обеспечением

санитарного порядка на территории поселения;

Перечень целевых

показателей

муниципальной

программы

Развитие водопроводно-канализационного

комплекса населенных пунктов Беноковского

сельского поселения:

-снижение уровня потерь воды в водопроводных

сетях;

-обеспечение сохранности коммунальной

инфраструктуры

- увеличение финансовых показателей с целью

оздоровления (предупреждения банкротства)

муниципальных предприятий

Развитие благоустройства населенных

пунктов Беноковского сельского поселения:

-развитие уличного освещения, обеспечение

качественного и высокоэффективного наружного

освещения;

- проведение мероприятий по улучшению

состояния парковых зон и детских площадок;

- проведение мероприятий по обеспечению

содержания и улучшения санитарного состояния

кладбищ поселения;

Этапы и сроки

реализации

муниципальной

программы

2023-2026годы

Объем бюджетных

ассигнований

муниципальной

программы

общий объем финансирования муниципальной

программы за счет средств местного бюджета

составляет 2 483,9 тыс. рублей, в том числе по

годам:

2023 год – 937,8 тыс. рублей;

2024 год – 655,1 тыс. рублей;

2025 год – 445,5 тыс. рублей;

3

2026 год – 445,5 тыс. рублей;

Контроль над

выполнением

муниципальной

программы

контроль над выполнением Программы

осуществляют администрация и Совет

Беноковского сельского поселения Мостовского

района

1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы

социально-экономического развития Беноковского сельского поселения

Мостовского района

Комплексность и взаимосвязанность задач, подлежащих решению в

процессе развития жилищно-коммунального хозяйства, требует

скоординированного выполнения мероприятий правового, организационного,

производственного и технологического характера, что обуславливает их

решение в рамках муниципальной  программы.

1.1.Развитие водоснабжения.

Сложившаяся ситуация в сфере водоснабжения препятствует

формированию социально-экономических условий для устойчивого развития

поселения.

Основной проблемой в вопросе улучшения водоснабжения населения

является большая изношенность сетей, скважин. Улучшение качества воды, так

как оно во многом обусловлено и состоянием сети, по которой она

транспортируется потребителям. Наличие аварийных водопроводных сетей, их

изношенность, которая  приводит не только к потерям воды, но и вторичному

загрязнению питьевой воды. Причинами возникновения такой ситуации

являются: перепады рабочего давления в системе; ветхость, не герметичность

водопроводных сетей; отсутствие профилактических ремонтных работ на сетях

и сооружениях; низкое качество проведения аварийных ремонтных работ.

Безопасность питьевого водоснабжения - одна из главных составляющих

безопасности населения. Поэтому трудно переоценить актуальность связанных

с ней проблем, которые необходимо решить.

Состояние систем водоснабжения  не соответствует современным

требованиям к коммунальным услугам и тем самым  сдерживает развитие

поселения, снижает уровень жизни населения.

Отставание развития коммунального комплекса определяет

необходимость принятия и реализации ресурсно-обеспеченной модернизации

этого сектора экономики.

Сложившаяся на территории поселения ситуация в сфере водоснабжения,

препятствует формированию социально-экономических условий устойчивого

развития  поселения.

Одной из проблем развития является неудовлетворительное обеспечение

населения питьевой водой.

4

Существующая система водоснабжения не удовлетворяет в полной мере

потребности населения в питьевой воде, в ряде случаев не обеспечивает

требуемых расходов и напоров воды, приводит к перебоям водоснабжения,

особенно в летний период.

Основным проблемным вопросом по решению обеспечения водой

потребителей является необходимость ремонта объектов водоснабжения (сетей

водопровода, артезианских скважин).

В результате недостатка бюджетных средств ремонт водопроводных

сетей производится только в аварийных ситуациях, увеличивается

сверхнормативный износ  основных фондов.

Состояние систем водоснабжения  не соответствует современным

требованиям к коммунальным услугам и тем самым  сдерживает развитие

поселения, снижает уровень жизни населения.

Исходя из задач социально-экономического развития поселения на

ближайший период и среднесрочную перспективу для преодоления

критического положения в сфере социального развития необходимо проведение

упреждающих мероприятий.

Для технического оснащения и перевооружения организации

коммунального хозяйства требуются значительные финансовые ресурсы,

которых предприятие не имеет. Низкие показатели финансово-хозяйственной

деятельности МУКП  ЖКХ «Беноковское» не позволяют решать вопросы

привлечения кредитных ресурсов. В сложившейся ситуации решить проблему

финансирования технического переоснащения организации коммунального

хозяйства без муниципальной поддержки практически невозможно.

Решение организационно-методических, экономических и правовых

проблем в сфере водоснабжения на территории поселения требует

использования программно-целевого метода.

1.2.Отдельные мероприятия муниципальной программы:

1.2.1.Мероприятия по организации уличного освещения

В настоящее время планирование и финансирование потребления

электрической энергии на нужды наружного освещения осуществляется исходя

из финансовых возможностей бюджета поселения, а не реальных потребностей.

Необходимы значительные средства на содержание систем наружного

освещения (переключение таймеров, замену ламп, устранение отключений

систем).

Освещение улиц, в том числе и центральных, мест отдыха и массового

пребывания населения, освещаются в ночное время частично.

Учитывая, что функционирование наружного освещения имеет важное

социальное значение, необходимо проведение в возможно короткие сроки

комплекса мероприятий, обеспечивающих надлежащий уровень надежности,

эффективности и направленных на его восстановление и дальнейшее развитие.

1.2.3.Организация и содержание мест захоронения

На территории поселения расположено 1 кладбище. Основной проблемой

является содержание  кладбища в надлежащем санитарном состоянии,

5

отвечающем установленным санитарным нормам и правилам, проведение

дератизации, уборка мусора, покос травы в летний период, вырубка поросли

деревьев.

1.2.4 Отдельные мероприятия по благоустройству

Для улучшения и поддержания состояния территории поселения в

надлежащем санитарном состоянии необходимо производить покос травы в

летний период, уборку территории детских площадок, парка, общественных

территориях.

1.2.5Одно из важнейших мероприятий, способствующих охране здоровья

населения, окружающей природной среды - сбор и вывоз отходов. Санитарно-

эпидемиологическая обстановка не позволяет прекращать работу по сбору и

вывозу твердых коммунальных отходов, крупногабаритного мусора, уборке

улиц и дорог.

Сбор твердых коммунальных отходов от населения планируется

осуществлять в контейнеры, установленные на территории поселения.

Дальнейший вывоз планируется осуществлять с помощьюспециализированных

организаций.

При возникновении необходимости мероприятия могут корректироваться

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целью муниципальной  программы является комплексное решение

вопросов связанных с организацией благоустройства и обеспечением

санитарного порядка на территории поселения, обеспечение надежного и

эффективного наружного освещения территории, создание безопасных и

благоприятных условий проживания населения и повышение качества

жилищно-коммунальных услуг.

Для достижения целей Программы необходимо решение следующих

задач:

- развитие водоснабжения на территории поселения;

- содержание мест захоронения, расположенных на территории

поселения;

- обеспечение наружным освещением территории поселения;

- улучшение и поддержание состояния территории поселения в

надлежащем санитарном состоянии.

- сформировать работающий и устойчивый механизм местного развития,

основанный на участии населения в определении и решении проблем местного

развития.

Сроки реализации Программы – 2023-2026 годы.

Таблица № 1

Целевые показатели муниципальной программы

6

Комплексным показателем выполнения муниципальной программы

является доля достижения всех критериев выполнения мероприятий, входящих

в ее состав.

Показателем выполнения мероприятий является достижение целевых

показателей программы.

N

п/п

Наименование критерия Единица

измерения

2023г 2024г 2025г 2026г

1 Освещение территории % 5 5 5 5

2 Протяженность отремонтированных

линий уличного освещения

км 1 1 1 1

3 Количество установленных

светильников

шт 145 145 147 150

4 Площадь убранной территории к

общей площади населенного пункта

% 40 40 40 40

5 Протяженность отремонтированных

сетей водоснабжения

км 1,3 1,3 1,5 1,7

6 Доля отремонтированных сетей в

общей протяженности

% 5,28 5,28 5,30 5,40

2. Перечень и краткое описание основных мероприятий

муниципальной программы

Муниципальная программа состоит из следующих мероприятий:

1. «Развитие водопроводно-канализационного комплекса населенных

пунктов Беноковского сельского поселения».

Реализация данного мероприятия позволит повысить качество

предоставляемых населению жилищно-коммунальных услуг, модернизировать

и развивать жилищно-коммунальное хозяйство, обеспечить население питьевой

водой, соответствующей установленным требованиям безопасности и

безвредности.

2. «Комплексное решение вопросов, связанных с организацией

благоустройства и обеспечением санитарного порядка на территории

поселения».

Реализация мероприятия, направлена на создание безопасных,

благоприятных и более комфортных  условий проживания населения,

повышение уровня благоустройства территории поселения, проведение

мероприятий по организации благоустройства территории  поселении, в том

числе освещение улиц, озеленение территории, размещение и содержание

малых архитектурных форм, улучшение содержания мест захоронения на

территории поселения.

Реализация мероприятий программы необходима для выполнения

полномочий поселения, установленных Уставом муниципального образования

Беноковское сельское поселение Мостовского района.

7

Основные мероприятия муниципальной программы:
№

п/п
Наименование мероприятия

Источник

финансирования

В том числе (по годам)

2023 2024 2025 2026

1. Мероприятия по

организации уличного

освещения

местный

бюджет

8,9 250,0 150,0 150,0

2.1. Содержание уличного

освещения (электроэнергия)

местный

бюджет

0,0 150,0 50,0 50,0

2.2 Техническое обслуживание

электроосвещения,

изготовление технических

условий

местный

бюджет

0,0 50,0 50,0 50,0

2.3 Ремонт уличного освещения местный

бюджет

0,0 50,0 50,0 50,0

2. Мероприятия по

организации и содержанию

мест захоронения

Местный

бюджет

45,5 45,5 45,5 45,5

2.1. Содержание кладбища(покос

сорной растительности

местный

бюджет

45,5 45,5 45,5 45,5

2.2. Дератизация кладбища местный

бюджет

16,5 16,5 16,5 16,5

2.3 Спил ветхих деревьев местный

бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

2.4 Покупка программного

обеспечения по учету мест

захоронения

местный

бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

3. Прочие мероприятия по

благоустройству

местный

бюджет

7,5 200,0 100,0 100,0

3.1. Уборка общественных

территорий от мусора,

вырубка поросли.

местный

бюджет

7,5 134,0 64,0 64,0

3.2. ГСМ, материал для

триммеров, другие материал

местный

бюджет

0 50,0 20,0 20,0

3.3 Ремонт территории Парка местный

бюджет

0 0,0 0,0 0

3.4 Аккарицидная обработка

парка

местный

бюджет

0,0 16,0 16,0 16,0

4 Реализация мероприятий по

водоснабжению населенных

пунктов

местный

бюджет

255,9 59,6 50,0 50,0

4.1 Ремонт водопроводных сетей местный

бюджет

255,9 59,6 50,0 50,0

5. Увеличение финансовых

показателей с целью

оздоровления

(предупреждения

банкротства)

муниципальных

предприятий(субсидия)

местный

бюджет

620,0 100,0 100,0 100,0

ИТОГО 937,8 655,1 445,5

445,5

8

4.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

Годы реализации Объем финансирования, тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

федеральный

бюджет

краевой

бюджет

местный

бюджет

внебюд

жетные

источни

ки

1 2 3 4 5 6

Основные мероприятия

2023 937,8 0,0 0,0 937,8 0,0

2024 655,1 0,0 0,0 655,1 0,0

2025 445,5 0,0 0,0 445,5 0,0

2026 445,5 0,0 0,0 445,5 0,0

Всего по

основным

мероприятиям

2483,9 0,0 0,0 2483,9 0,0

Общая потребность в финансировании муниципальной программы за

счет местного бюджета на 2023-2026 годы составляет 2 483,9 тыс. рублей.

Для реализации программы могут привлекаться также внебюджетные

источники – средства общественных организаций, спонсорские и другие

средства.

В ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия,

объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе

анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей местного

и краевого бюджетов.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы

производится в соответствии с постановлением администрации Беноковского

сельского поселения Мостовского района от 5мая 2016 года № 53 «Об

утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании,

реализации и  методики оценки эффективности  муниципальных  программ в

Беноковском сельском поселении Мостовского района».

3. Механизм реализации муниципальной программы

Общее управление муниципальной программой осуществляет

координатор муниципальной программы - администрация Беноковского

сельского поселения Мостовского района.

Координатор муниципальной программы:

-обеспечивает разработку муниципальной программы;

-формирует структуру муниципальной программы и перечень

координаторов подпрограмм, иных исполнителей отдельных мероприятий

муниципальной программы;

9

-организует реализацию муниципальной программы, координацию

деятельности координаторов подпрограмм, иных исполнителей отдельных

мероприятий муниципальной программы;

-принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в

муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых

показателей муниципальной программы;

-осуществляет мониторинг и анализ отчетов координаторов

подпрограмм, иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной

программы;

-проводит оценку эффективности муниципальной программы;

-готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

-организует информационную и разъяснительную работу, направленную

на освещение целей и задач муниципальной программы;

-размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах

муниципальной программы на официальном сайте в сети «Интернет»;

-осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной

программой.

Текущее управление подпрограммами осуществляют соответствующие

координаторы подпрограмм.

Координатор подпрограммы муниципальной программы:

-обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;

-организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;

-представляет координатору муниципальной программы отчеты о

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения

оценки эффективности муниципальной программы, мониторинга ее реализации

и подготовки годового отчета об итогах реализации муниципальной

программы;

-осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной

программой (подпрограммой).

Глава Беноковского

сельского поселения

Мостовского района                                                                     А.Н. Матыченко